

**CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.187.000,00	27.187.000,00	4.541.452,77	16,70	20.625.159,50	75,86	6.561.840,50
RECEITAS CORRENTES	27.187.000,00	27.187.000,00	4.541.452,77	16,70	20.625.159,50	75,86	6.561.840,50
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	50.000,00	50.000,00	11.959,97	23,92	71.661,67	143,32	-21.661,67
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	50.000,00	50.000,00	11.959,97	23,92	71.661,67	143,32	-21.661,67
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	200.000,00	200.000,00	15.960,50	7,98	16.830,50	8,42	183.169,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.937.000,00	26.937.000,00	4.513.532,30	16,76	20.536.667,33	76,24	6.400.332,67
Transferências Intergovernamentais	26.937.000,00	26.937.000,00	4.513.532,30	16,76	20.536.667,33	76,24	6.400.332,67
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.187.000,00	27.187.000,00	4.541.452,77	16,70	20.625.159,50	75,86	6.561.840,50

**CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>4.541.452,77</b>	<b>16,70</b>	<b>20.625.159,50</b>	<b>75,86</b>	<b>6.561.840,50</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>4.541.452,77</b>	<b>16,70</b>	<b>20.625.159,50</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Período	Até o Período (f)		LIQUIDADAS				
						No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.187.000,00	27.187.000,00	3.584.700,91	20.416.356,47	6.770.643,53	4.212.529,40	20.318.591,44	6.868.408,56	19.012.576,97	97.765,03
DESPESAS CORRENTES	26.636.000,00	26.249.534,59	3.646.444,22	19.677.707,61	6.571.826,98	4.097.766,49	19.579.942,58	6.669.592,01	18.273.928,11	97.765,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.605.000,00	22.238.534,59	3.583.461,81	17.007.574,53	5.230.960,06	3.583.461,81	17.007.574,53	5.230.960,06	15.866.463,66	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	40.000,00	70.000,00	-1.175,26	58.824,74	11.175,26	15.861,29	58.824,74	11.175,26	58.824,74	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.991.000,00	3.941.000,00	64.157,67	2.611.308,34	1.329.691,66	498.443,39	2.513.543,31	1.427.456,69	2.348.639,71	97.765,03
DESPESAS DE CAPITAL	492.836,88	879.302,29	-61.743,31	738.648,86	140.653,43	114.762,91	738.648,86	140.653,43	738.648,86	0,00
INVESTIMENTOS	150.000,00	200.000,00	-61.743,31	59.346,69	140.653,31	0,00	59.346,69	140.653,31	59.346,69	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	342.836,88	679.302,29	0,00	679.302,17	0,12	114.762,91	679.302,17	0,12	679.302,17	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	58.163,12	58.163,12	0,00	0,00	58.163,12	0,00	0,00	58.163,12	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>3.584.700,91</b>	<b>20.416.356,47</b>	<b>6.770.643,53</b>	<b>4.212.529,40</b>	<b>20.318.591,44</b>	<b>6.868.408,56</b>	<b>19.012.576,97</b>	<b>97.765,03</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>3.584.700,91</b>	<b>20.416.356,47</b>	<b>6.770.643,53</b>	<b>4.212.529,40</b>	<b>20.318.591,44</b>	<b>6.868.408,56</b>	<b>19.012.576,97</b>	<b>97.765,03</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	306.568,06	-	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>3.584.700,91</b>	<b>20.416.356,47</b>	<b>6.770.643,53</b>	<b>4.212.529,40</b>	<b>20.625.159,50</b>	<b>6.868.408,56</b>	<b>19.012.576,97</b>	<b>97.765,03</b>

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP, emitido em 17/abr/2017 as 14h e 34m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

DENIS MARCOS FACCI SÁ

CR/PR 066104/O-0



MUNICÍPIO DE CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. PR  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1,00

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Período	Até o Período (b)	% (b/total b)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)		
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA	27.187.000,00	27.187.000,00	3.584.700,91	20.416.356,47	100,00	6.770.643,53	4.212.529,40	20.318.591,44	100,00	6.868.408,56	97.765,03
SAÚDE	26.726.000,00	26.359.534,59	3.585.876,17	19.678.229,56	96,38	6.681.305,03	4.081.905,20	19.580.464,53	96,37	6.779.070,06	97.765,03
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	26.726.000,00	26.359.534,59	3.585.876,17	19.678.229,56	96,38	6.681.305,03	4.081.905,20	19.580.464,53	96,37	6.779.070,06	97.765,03
ENCARGOS ESPECIAIS	402.836,88	769.302,29	-1.175,26	738.126,91	3,62	31.175,38	130.624,20	738.126,91	3,63	31.175,38	0,00
Serviço da Dívida Interna	382.836,88	749.302,29	-1.175,26	738.126,91	3,62	11.175,38	130.624,20	738.126,91	3,63	11.175,38	0,00
Outros Encargos Especiais	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	58.163,12	58.163,12	0,00	0,00	0,00	58.163,12	0,00	0,00	0,00	58.163,12	0,00
Reserva de Contingência	58.163,12	58.163,12	0,00	0,00	0,00	58.163,12	0,00	0,00	0,00	58.163,12	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>27.187.000,00</b>	<b>3.584.700,91</b>	<b>20.416.356,47</b>	<b>100,00</b>	<b>6.770.643,53</b>	<b>4.212.529,40</b>	<b>20.318.591,44</b>	<b>100,00</b>	<b>6.868.408,56</b>	<b>97.765,03</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INTER. DE URG. E EMERG. DO NOR. DO PR CIUENP, emitido em 17/abr/2017 as 14h e 38m.

DENIS MARCOS FACCI SÁ  
 CRC/PR 066104/O-0